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REF.. Selecciona a organismos ejecutores, sus respectivas
propuestas y cupos que indica, en el marco del Concurso
Publico para la presentacién, evaluacion y seleccién de
propuestas en el marco del *Programa Capacitacion en
Oficios, Linea dirigida a establecimientos de ensefianza
media técnico profesional”, afio 2020,

RESOLUCION EXENTAN® __ 1140 /

SANTIAGO- 1 6 MAR 2020

VISTO:

Lo dispuesto en los articulos 6° y 7° de la Constitucién Politica
de la Republica; la Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos
de los Organos de la Administracién del Estado; la Ley N° 19.518; et D.F.L. 1/19.653 de 2000, del Ministerio
Secretaria General de la Presidencia, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575,
Organica Constitucional de Bases Generales de la Administracion del Estado; el Decreto Supremo N°84, de 28 de
junio de 2018, del Ministerio del Trabajo y Previsiéon Social, que nombra a don Juan Manue! Sata Cruz Camparia
en ¢l cargo de Director Nacional del Servicio de Capacitacion y Empleo; el Decreto N° 98, de 31 de octubre de
1997, que aprueba Reglamento General de la Ley N® 19.518; el Decreto N° 42, de 5 de mayo de 2011, ambos del
Ministerio def Trabajo y Previsién Social, y la Resolucién Exenta N° 7, de 2019, de la Contraloria General de la
Republica, que fija normas sobre exencién del tramite de toma de razdn.

CONSIDERANDO:

1.- Que la Ley N° 21.192, Ley de Presupuestos del Sector
Plblico correspondiente al afio 2020, contempla la Partida 15, Capitulo 05, Programa 01, Sub Titulo 24, Item 01,
Asignacion 011, glosa 06 destinada a financiar el Programa de Capacitacion en Oficios.

2.- Que la glosa N° 06 de la asignacion indicada, dispone que los
componentes, lineas de accién y requisitos de ingreso comprendidos en el Programa y los demas beneficios y
mecanismos de control a que estard afecto su desarrollo, serdn los establecidos en el Decreto N° 42, de 2011 del
Ministerio del Trabajo y Prevision Social. Igualmente, contempla que las acciones comprendidas en este Programa
podran ser ejecutadas por medio de los establecimientos de educacion media técnico-profesional cuyo administrador
o sostenedor sea privado o publico.

3.- Que mediante Resolucién Exenta N°002, de 02 de enero de
2020, modificadas a través de Resolucion Exenta N°336, de 17 de enero de 2020, se aprobaron las Bases del
Concurso Publico para la presentacién, evaluacion y seleccién de propuestas en el marco del “Programa
Capacitacién en Oficios, Linea dirigida a establecimientos de ensefianza media técnico profesional”, afio
2020.

4.- Que a través de Resolucion Exenta N°635, de 28 de enero
de 2020, este Servicio Nacional designé a los miembros de la Comisién Evaluadora de las propuestas
presentadas en el marco del Concurso Publico a que alude el considerando anterior.

5.- Que ¢l plazo de cierre de presentacion de propuestas se
extendio desde el 02 de enero de 2020 hasta las 23:59 horas del 28 de enero de 2020, segin consta en el sitio

6.~ Que mediante Providencia N°40, de 16 de marzo de 2020,
el Departamento de Desarrollo y Regulacién de Mercado remite al Departamento Juridico Informe Técnico de
Evaluacion de Propuestas de 13 de marzo de 2020, elaborado por la Comision Evaluadora designada en ¢l
marco del Concurso Pablico para la presentacién, evaluacién y seleccién de propuestas en el marco del
“Programa Capacitacién en Oficios, Linea dirigida a establecimientos de ensefianza media técnico
profesional”, aiio 2020.



RESUELVO:

1.- Seleccidnase a los siguientes organismos ejecutores con sus

respectivas propuestas de cursos y cupos, en ¢l marco del Concurse Piiblico para la presentacién, evaluacion y
seleccién de propuestas en el marco del “Programa Capacitacién en Oficios, Linea dirigida a establecimientos
de enseiianza media técnico profesional”, afio 2020, de acuerdo al siguiente detalle:

N.
NOTA HORAS CUPCS
RUT N° DE VALOR CURSOS
ORGANISMO SOSTENEDOR OFERTA REGIGN | NOMRBE COMUNA | FINAL DEL | TOTAL HORA SELECCID SELECCIO
PLAN PLAN NADOS
NADOS
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
650734001 DE SAN ANTONIO 1311134 ] SAN ANTONIO 58 182 4000 50 2
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
£9073400-1 DE SAN ANTONIC 1311386 5 SAN ANTONIO 57 262 4000 50 2
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
69170500-5 DE MULCHEN 1310880 8 MULCHEN 52 185 4000 25 1
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
£9170500-5 DE MULCHEN 1310883 8 MULCHEN 54 284 4000 25 )i
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
69170500-5 DE MULCHEN 1310900 8 MULCHEN 54 210 4000 25 1
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
69170500-5 DE MULCHEN 1311458 8 MULCHEN 54 190 4000 25 1
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
692003004 DE LANCO 1310316 14 LANCO 48 182 4000 5 1
CORPORACION DE
CAPACITACION Y EMPLEC
70417500-0 SOFOFA 1310201 13 MAIPU 53 220 4000 50 Z
CORPORACION
712939001 | MUNICIPAL DE MELIPILLA | 1310308 13 MELIPILLA 4.1 246 4000 50 2
CORPCRACION
71293900-1 | MUNICIPAL DE MELIPILLA | 1310310 13 MELIPILLA 4.5 214 4000 25 1
FUNDACION DE
SCLIDARIDAD ROMANGS
71878500-8 Xl 1309867 13 SAN JOAGUIN 63 220 4000 50 2
FUNDACION DE
SOLIDARIDAD ROMANOS
71878500-6 Xl 1303868 13 SAN MIGUEL 6.5 190 4000 50 2
FUNDACION DE
SOLIDARIDAD ROMANOS
71878500-6 Xl 1303869 13 SAN JOAQUIN 6.5 268 4000 50 2
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
69261400-3 DE PADRE HURTADQ 1310930 13 PADRE HURTADC 57 208 4000 50 2
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
652651006 DE ALTQ HOSPICIO 1310569 1 ALTO HOSPICIO 41 242 4000 25 1
UNIVERSIDAD DE
80911000-7 SANTIAGO 1311025 13 SANTIAGO 5.1 298 4000 50 2
UNIVERSIDAD DE
60811000-7 SANTIAGO 1311053 9 ANGOL 6.0 294 4000 25 1
UNIVERSIDAD DE
£0911000-7 SANTIAGO 1311097 9 NUEWVA IMPERIAL 8.2 296 4000 25 1
UNIVERSIDAD DE
§0911000-7 SANTIAGO 1311097 § ANGOL 5.2 296 4000 25 1
CENTRO EDUCACIONAL
85116075-8 ALICIA MONCKEBERG 1311354 5 CARTAGENA 51 286 4000 50 2
CORPORACICN DE
CAPACITACION Y EMPLEQ
70417500-0 SOFOFA 1310202 13 LA CISTERNA 4,6 290 4000 25 1
CORPORACION DE
CAPACITACION Y EMPLEO
70417500-0 SCFQFA 1310202 13 QUINTA NORMAL 45 290 4000 25 1
CORPORACION DE
CAPACITACION Y EMPLED
70417500-0 SOFCFA 1310202 13 SAN JOAQUIN 458 290 4000 25 1
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
§9253600-2 DE MARIA ELENA 1311469 2 MARIA ELENA 4.4 230 4000 25 1
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
69265100-6 DE ALTQ HOSPICIO 1311263 1 ALTO HOSPICIO 49 295 4000 25 1

2.- Para todos los efectos legales se deja constancia que las

ofertas seleccionadas obtuvieron la mejor evalvacién final, considerando los factores, ponderaciones y puntajes
establecidos en las bases, cuyos resultados se encuentran en el Informe Técnico de Evaluacion que da cuenta ¢l
considerando sexto de la presente resolucion.

3.- De conformidad a lo dispuesto en el numeral 4.1 de las Bases

aprobadas a través de Resolucién Exenta N°002, de 02 de enero de 2020, suscribanse por los organismos que hayan
resultado seleccionados, en cada una de las regiones, los respectivos Convenios.




4.- Incorpdrese, como parte integrante de la presente resolucion,
el Informe Técnico que contiene el detalle de evaluacién de cada una de las ofertas presentadas, el cual se encuentra
singularizado en el considerando N°6 de la presente resolucion, que ha sido elaborado por la Comisién Evaluadora
¥ que se entiende formar parte integrante del presente acto administrativo.

5.- Déjase constancia que el presente acto administrativo no
irroga gasto alguno para SENCE ni compromete recursos de su presupuesto institucional.

6.- Publiquese el presente acto administrativo y el Informe

Técnico de Evaluacion, en el sitio electronico del Servicio Nacional de Capacitacion y Empleo: www.sence.cl para
tos efectos de lo sefialado en el articulo 7 de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la Informacién Publica.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE.
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- Direcciones Regionales SENCE

- Departamento de Desarrollo y Regulacién de Mercado
- Departamento de Capacitacién a Personas
- Departamento de Administracién y Finanzas
- Departamento Juridico
- Unidad de Fiscalizacion
- Unidad de Auditoria Interna
- Oficina de Partes
E18.100-2020



INFORME TECNICO DE EVALUACIGN

Nombre: “Programa Capacitacidn en Oficlos, Linea dirigida a establecimientos de enseflanza media técnico profesional”, afio
2020, que también podrd denominarse "Fdrmate para el Trabajo Emprende”.

Bases de Concurso aprobadas por Resolucion Exenta N*0002, de 02 de enero 2020, modlIficadas a través de Resolucién Exenta
N'336, de 17 de enero de 2020,

Requirente: Departamento de Capacitacion a Personas
FECHA: 13 de marzo 2020

CONVOCATORIA

De acuerdo con numeral 2.3 ETAPAS Y PLAZOS DEL PROCESO DE PRESENTACION DE OFERTAS, EVALUACION Y SELECCION, de las

Bases de Concurso Plblico aprobadas a través de Resclucion Exenta N*0002, de 02 de enero 2020, las etapas y plazos asociados al
concurso san los siguientes.

Fecha de Publicatién 02-01-2020
Fecha Inicio de Preguntas 02-01-2020
Fecha Final de Preguntas 05-01-2020
Fecha de Publicacién de Respuestas 14-01-2020
Fecha Cierre de Presentacion de Dfertas 28-01-2020

COMISIGN EVALUADQRA DE PROPUESTAS

De conformidad a o dispueste en el numeral 4.1 de las Bases del Concurso, a través de Resolucidn Exenta N°635, de 28 de enerc

2020, el Servicio Nacional procedid a designar a los miembros de la comisidn evaluadora, la cual quedd conformada de la siguiente
mdnera:

1.1 Walter Buguedo Carvajal Contrata 15.479.748-3
2.| Gaynor Fuentealba Urra Contrata 13,133,704-3
3.|Jorge Roa Jara Contrata 14.016.573-5

CRITERIOS DE EVALUACION

Oe acuerdo con el numneral 3.4, de las bases del concurso, las Ofertas presentadas en el presente concurso se evaluardn de la
siguiente manera;

ETAPA PONDERACION
ADMISIBILIDAD OFERENTE/OFERTA/COMUNA CUMPLE/NQ CUMPLE
EVALUACION EXPERIENCIA REGIONAL
- Experiencla del oferente (50%} 15%

- Nivel de desercidn injustificado de participantes
en tursos SENCE (excluye franquicia tributaria)

{50%)
EVALUACION COMPORTAMIENTO 15%
EVALUACION TECNICA S5%

a.  Propuesta Formativa

b.  Estrategia Evaluativa

c.  Metodcologia

d. Reconocimiento can una IES
EVALUACION COMPROMISO COLOCACION 15%

LISTADO DE OFERENTES
En el periodo de presentacion de propuestas, pestularon los siguientes 18 Oferentes, con 42 Ofertas a nivel nacional y 46
Ofertas/Comuna.

N* RUT OTEC NOMEBRE OTEC

1 | 60911000-7 | UNIVERSIDAD DE SANTIAGD

2 161930600-7 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA

3 | 65116075-8 | Centro Educacicnal Alicia Monckeberg

4 |65127113-4 | FUNDACION EDUCACIONAL ALMA MATER

5 | 65146168-5 | CORPORACION EDUCACIONAL PITRUFQUEN

6 | 65147833-2 | CORPORACION EDUCACIGNAL JUAN PABLC Il

7 | 65150067-2 | FUNDACIGN EDUCACIONAL CRISTO RECENTOR LOS ALAMOS

% 169050100-7 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA LIGUA J




N* RUT OTEC

NOMEBRE OTEC

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN ANTON!IO

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CANETE

9 | 69073400-1
10 | 69160500-0
11 | 69170500-5

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MULCHEN

12 | 69200300-4

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LANCO

13 | 69253600-2

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MARIA ELENA

14 | 69261400-3

{LUSTRE MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

15 | 69265100-6

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO

16 | 70417500-0

CORPORACIGN DE CAPACITACION Y EMPLEQ SOFOFA

17 | 71293900-1

CORPORACION MUNICIPAL DE MELIPILLA

18 | 71878500-6

FUNDACIGN DE SOLIDARIDAD ROMANQS X1

ADMISIBILIDAD OFERENTE POR RUT

De acuerdo con o estipulado en “Etapa Admisibilidad Oferente/Oferta/Comuna”, del numeral 3.4.1 de las Bases de Concurso, se
efectud la "ADMISIBILIDAD OFERENTE/OFERTA/COMUNA", donde se revisaron 3 items, y el resultadc permite continuar a 18
Oferentes, con 42 Ofertas a nivel nacional y 46 Ofertas/Comuna. "ANEXQ N*1 ADM OFERENTE" de la Planilla de Reportes que se

adjunta.

RECONOCIMIENTO |

N* | RUTOTEC NOMBRE OTEC DEL MINISTERIO OBSERVACION
DE EDUCACION FINAL
| |60911000-7 | UNIVERSIDAD DE SANTIAGO CUMPLE ADMISIBLE
2 | 61930600-7 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA CUMPLE ADMISIBLE
3 | 65116075-8 | CENTRO EDUCACIONAL ALICIA MONCKEBERG CUMPLE ADMISIBLE
4 |65127113-4 | FUNDACION EDUCACIONAL ALMA MATER CUMPLE ADMISIBLE
5 | 65146168-5 | CORPORACION EDUCACIGNAL PITRUFQUEN CUMPLE ADMISIBLE
6 | 65147833-2 | CORPORACION EDUCACIONAL IUAN PABLOII CUMPLE ADMISIBLE

FUNDACICN EDUCACIONAL CRISTO REDENTOR LOS

7 | 65150067-2 | ALAMOS CUMPLE ADMISIBLE
8 |69050100-7 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA LIGUA CUMPLE ADMISIBLE
9 | 69073400-1 | ILUSTRE MUNICIPAUDAD DE SAN ANTONIO CUMPLE ADMISIBLE
10 | 691605000 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CANETE CUMPLE ADMISIBLE
1! { 69170500-5 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MULCHEN CUMPLE ADMISIBLE
12 | 69200300-4 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LANCG CUMPLE ADMIS|BLE
13 [ 69253600-2 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MARIA ELENA CUMPLE ADMISIBLE
14| 69261400-3 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO CUMPLE ADMISIBLE
15| 69265100-6 | ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO CUMPLE ADMISIBLE
16| 70417500-0 | CORPORACION DE CAPACITACION ¥ EMPLED SOFQFA | CUMPLE ADMISIBLE
17| 71293900-1 | CORPORACION MUNICIPAL DE MELIPILLA CUMPLE ADMISIBLE
18 | 71878500-6 | FUNDACION DE SOLIDARIDAD ROMANOS XII CUMPLE ADMISIBLE

ESTADO DE ADMISIBILIDAD OFERTA / COMUNA

La Comision Evaluadora procedio a revisar la ADMISIBILIDAD POR OFERTA-CURSO/REGIGN, segin letra B, def numeral 3.4.1 de las
Bases del Concursc, resultando 1 Ofertas/Comunas INADMISIBLES. Se informa en el archive denominado "ANEXO N*2

ADMISIBILIDAD OFERTA” de la Planilla de Repertes gue se adjunta.

ACREDITACION ESTADD
RUT OTEC REGION | COMUNA NOMERE PLAN DFERTA LICENCLA CERTIFICACION PSPECIAL ADMISIMLIDAD ORSERVACON
£5150100-7 5 | LALGUA | ILUSTRE 1311343 | NO CUMPLE NG CUMPLE INADMISIBLE EL OFERENTE INDICA QUE 54 OFERTA
MUNICIPALIDAD DE CUMPFLE NG CONDUCE & Lk OBTENCIGN DE
LA LIGUA ALGLIAS LICENCIA

Como consecuencia de o anterior, pasan al proceso de evaluacidn 18 Oferentes, con 41 Ofertas a nivel nacional y 45

Ofertas/Comuna, los que continian el proceso de evaluacidn.




EVALUACION EXPERIENCIA REGIONAL {15%)

A través de la Plataforma de Evaluaclon, se procedié a asignar las notas conforme lo indicado en el numeral 3.4.2, EVALUACION
EXPERIENCIA REGIONAL de las bases del concurso, segun la informacion de cursos internos y externos, informacién registrada en
sistemnas internos de Sence, ademds del nivel de desercidn injustificada en cursos SENCE.

Por su parte, esta Comisidn Evaluadora, ademas, evalud |a Experiencia Externa presentada por cada Oferente.

La evaluacién en los dos aspectos sefialados precedentemente se realizd respecto de los 18 Oferentes gue aprobaren la Etapa de
Admisibilidad del Oferta/Comuna para efectos de determinar la nota de Experiencia de cursos Sence.

La evaluacion gue se obtiene en esta etapa formard parte de la nota final, por tanto, todas las Qfertas Nacionales contindan en el
procese de evaluacién,

El detalle de esta evaluacidn se refleja en el “Anexo N*3 EXPERIENCIAY de la Planilla de Reportes que se adjunta, el cual refleja ta
nota obtenida por ¢ada uno de Oferentes.

COMPORTAMIENTO [15%)

Corresponde a un proceso automatizado de la plataforma de postulacidn, en la que se carga la informacién de muttas aplicadas por
Sence para cada oferente segin lo indicado en las bases.

En funcidén de lo anterior, a través de la Plataforma de Evaluacién, se procedié a asignar as notas conforme lo indicado en el numeral
3.4.3 EVALUACION COMPORTAMIENTO, 3 los 18 Oferentes que han llegado a esta etapa de la evaluacidn.

Lo anterior se refleja en el *Anexo N*4 COMPORTAMIENTO de |a Planilla de Reportes que se adjunta, y se detalla las Ofertas que
cantinlan en el proceso de evaluacidn.

Por tanto, n la siguiente etapa (evaluacion técnica y evaluacién colocacién y ecendmica) serdn evaluados 18 Oferentes, con 41
Cfertas a nivel nacional y 45 Ofertas/Comuna, los gue contindan el proceso de evaluacion.

EVALUACION TECNICA {50%)

La Comisién Evaluadora procedio a evaluar de acuerdo con lo indicado en el numeral 3.4.4 EVALUACION TECNICA de las bases, a 41
Ofertas Nacionales. £l detalle de la evaluacidn se desglosa en el “Anexc N°5 TECNICA” de la Planilla de Reportes que se adjunta.

EVALUACION COMPROMISO DE COLOCACION {15%)

Corresponde a un procese automatizado de ia plataforma de pestulacidn, en el que el oferente indica un porcentaje de colocacién
y el sistema de evaluacidn entrega una nota de acuerdo a ese porcentaje; esta nota la entrega un algoritmo, segon lo indicado en
las bases.

A través de [a Plataforma de Evaluacidn, se procedié a asignar las notas conforme lo indicado en el numeral 3.4.5 EVALUACION
COMPROMISO DE COLOCACION, a 18 Oferentes, considerando 41 Ofertas Nacienales, correspondientes a 45 Ofertas/Comuna, lo
anterior se refleja en el “Anaxo N6 COLOCACION” de la Planilla de Reportes que se adjunta.

EVALUACION FINAL

A través de [a Plataforma de Evaluacidn, se procedid a calcular la Nota Final segin numeral 3.5 de las bases para los 18 Oferentes
con 41 Ofertas Nacionales correspondientes a 45 Ofertas/Comuna. Lo anterior, segin desglose contenido en el *Anexo N'7
EVALUACKON FINAL” de Ja Planilta de Reportes que se adjunta.

Praducte de la evaluacién final, 18 Oferentes resultaron con nota igual o superior 4,0, produciéndose situaciones de empate de
notas, las cuales fueron resueltas aplicando los siguientes criterios de desempate establecidos en el 3.5 de las Bases, segln muestra
el “Anexo N*9* de (a Planilfa de Reportes que se adjunta:

CRITERIOS DE DESEMPATE:

Segun numeral 3.5 de las bases, corresponden a:

Mayor nota obtenida en el criterio propuesta técnica

Mayor nota obtenida en el criterio evaluacidn de comportamiento.

Mayor nota obtenida en evaluacién de campromiso de colocacion o continuidad de estudios.
Mayor nots obtenida en evaluacién de nivel de desercién injustificada,

Mayor nota obtenida en el criteric experiencia, en la regién postulada.

Mayor nota obtenida en el criteric reconocimiento del curso con una IES.

Prelacidn indicada por el oferente en cada RBD.

De persistir el empate, se seleccionara la propuesta que haya sido enviada primero en facha y hora a través
del sistema de postulacién.

ol L L

PROPUESTA DE SELECCION

La Comisién Evaluadora de acuerdo con lo sefialado en el numeral 3.6 de las bases, procede someter 2 consideracién del Director
Nacional la siguiente propuesta de seleccion de 11 Oferentes con 22 Ofertas Nacionaies, correspondiente a 250fertas/Comuna con
un total de 875 cupos, por haber obtenido las mejores notas en la evaluacidn final, segiin se muestra a continuacidn;
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CUPOS DESIERTOS

Si bien en las Bases det Programa Capacitacion en Oficios, Linea dirigida a establecimientos de ensefianza media técnico profesional,
no se menciona sobre el praceso de redistribucién de los cupos cuando no existen cupos en la regidn, se mencionan en este informe
para que tomen las medidas necesarias.

REGION CUPOS

2 25

3 100
4 50
6 75
7 50
16 75
14 25
11 25
13 25
tatai 4503
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